

Høringssvar over udkast til Tingbjerg – lokalforslag, kommuneplantillæg og miljørapport

Mellemfolkeligt Samvirke takker for muligheden for at komme med høringssvar. Vores hensigt med dette er, at bidrage med inspiration til en mere inddragende proces til gavn for alle parter.

Den 4. marts har Borgerrepræsentationen offentliggjort lokalplansforslaget for Tingbjerg¹. Vi er positivt stemt over, at der i den nuværende helhedsplan skal rives et minimum antal boliger ned i henhold til L38 om at områder som Tingbjerg, der er en såkaldt hård ghetto, skal reducere andelen af almene bolig til max 40% inden 2030.

Desværre viser kortet over nybyggeri på s. 16, at dele af det lokalkære område kaldet Fælleshaven omkring Virkefeltet skal rives ned for at bygge private boliger. Vi ved at der er planer om at oprette en ny have som erstatning, men vi er bekymrede over de konsekvenser, nedrivningen af Fælleshaven vil have for brugerne af området og et styrket beboerdemokrati. For unge har brug for at og begå sig i trygge rum til at mødes og have et stærkt foreningsliv. Netop dette er Fælleshaven udtryk for – et socialt møderum hvor Tingbjergs beboere, ung som gamle, udvikler og afvikler aktiviteter i fællesskab.

Siden 2014 har Mellemfolkeligt Samvirke via vores projekt 'Unge og Lokaldemokrati' arbejdet med unge i udsatte boligområder, heriblandt Tingbjerg, med fokus på at skabe demokratiske ungefællesskaber i områderne. Vi samarbejder blandt andet med klubber og boligsociale helhedsplaner om at skabe meningsfulde, bæredygtige og trygge rum for beboere og unge. Unge efterspørger ofte sociale rum, hvor de kan være sig selv. Fælleshaven opfylder dette ved at være placeret hyggeligt bag hegn og natur. Desværre er der dårlige erfaringer med rum der er *for* lukkede, da det betyder at rodløse unge har lettere adgang til at bruge stedet til at ryge hash og begå hærværk. Den nye placering af Fælleshaven² ligger i hjørnet af Tingbjerg, mellem Gavlhusevej og Vestgavl. Fælleshaven derimod ligger i midten og har derfor en naturlig gennemstrømning af mennesker.

Baseret på flere års erfaring med demokratifremmende arbejde med unge ved vi, hvor afgørende især to elementer er: trygge rum og tillidsfuld inddragelse. Vi ved fra de unge og beboerne i området, at planerne om at nedrive Fælleshaven udfordrer begge dele, samt de unges tillid til systemet og de politiske beslutningstagere. Baseret på vores erfaring med demokratiarbejde i Tingbjerg tillader vi os at fremhæve følgende anbefalinger:

- **Bevar Fælleshaven.** På grund af Fælleshavens placering og beboernes ejerskab over stedet er det et værdifuldt og trygt rum for beboere på tværs af generationer til socialt samvær, demokratifremmende aktiviteter og integration af nytillkommende borgere. De unge vi arbejder med bruger den især til deres månedsmøde, hænge ud med vennerne og sociale aktiviteter.

¹ https://dokument.plandata.dk/20_10498186_1616758049940.pdf

² Den nye placering af Fælleshaven blev præsenteret på det digitale borgermøde: <https://www.facebook.com/2700lokaludvalg/videos/448057469824454> (12:45)

- **Inddrag de unge.** De har en stor interesse i at bidrage til udviklingen af deres område, bl.a. med inputs til mere tryghed og grønne områder. Vores erfaring viser, at inddragelse styrker dem som ansvarfulde medborgere og mindsker sandsynligheden for risikoadfærd, som reaktion imod at blive marginaliseret, og potentielt kommer på kriminelle afveje³. Det er vores erfaring, at de unge ønsker at være en del af byudviklingen for at fremme fritidsjobs, gode rammer for aktiviteter og styrke livsværdien, som i sidste ende er med til at fastholde de mest ressourcestærke beboere. Det vil bidrage til ønsket om alsidige boligområder med blandet beboersammensætning.
- **Nytænk bæredygtige processer:** De unge er Tingbjergs fremtid og de bør være en del af beslutningsgrundlaget for områdets udvikling. Tingbjerg Ungefællesskab står blandt andet for lokalaktiviteter såsom fællesmøder, lokale workshops og ungefestivaler, der netop er med til at skabe gode rammer for områdets udvikling og for beboere på tværs af generationer. Helt konkret tilbyder vi at styrke broen mellem jer beslutningstagere, byudviklere og Tingbjergs borgere for at alle føler sig hørt og inddraget i processen.

Vi håber I vil overveje ovenstående og I er altid velkomne til at tage kontakt for yderligere information.

Med venlig hilsen

Ditte Ingemann og Aisha Law

Politisk rådgiver og Politisk assistent

Mellemfolkeligt Samvirke

³ <https://www.kristeligt-dagblad.dk/debat/forfatter-man-er-ikke-doemt-til-mislykkes-som-ung-indvandrer>